
 

D E C I Z I E 
                                   
Nr. 07/07-V                                                                       din 28 septembrie 2023 
 

Cu privire la acordul transmiterii, 
cu  titlu gratuit, a unor bunuri 
 

În temeiul  art.43 alin.(1) lit. c) din  Legea  privind administrația publică 
locală  nr. 436/2006, art. 14 alin. (1) lit.b) din Legea nr. 121/2007 privind 
administrarea și deetatizarea proprietății publice, art. 8 din Legea nr. 523/1999 cu 
privire  la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, Regulamentului 
cu privire la modul de transmitere  a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 
Hotărârea  Guvernului  nr.901/2015, art. 4 alin.  (2), 12 alin. (2) din Legea nr. 
435/2006 privind descentralizarea administrativă, având în vedere circulara 
Ministerului Educației și Cercetării nr. 03/1-09/4071 din 28 august 2023 privind 
implementarea proiectului ,,Digitalizare educațională,  avizul Comisiei 
consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații 
transfrontaliere, Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se acceptă transmiterea, cu titlu gratuit, din proprietatea statului, 

administrarea Ministerului Educației și Cercetării, în proprietatea raionului 
Cahul, gestiunea unor instituții de învățământ general, a bunurilor materiale 
(tehnică de calcul) în sumă totală de 1348248,66 lei, conform anexei. 

2. Direcția generală învățământ Cahul va asigura primirea și distribuirea 
bunurilor specificate în anexă, conform prevederilor legislației în vigoare. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative 
de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere, 
Comisiei consultative de specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, 
sport, cultură, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, 
utilizarea forţei de muncă). 
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                               Andrian GALAJU 
     
   Contrasemnează: 

      Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                             Cornelia PREPELIȚĂ 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



Anexă 
 la Decizia Consiliului Raional Cahul 

 nr.07/07-V din 28 septembrie 2023 
 
 

Lista distribuirii bunurilor (laptopuri) 

Nr. 
d/o 

Localitate Instituția de 
învățământ 

Denumirea bunurilor 
repartizate 

Număr 
unități 

Preț 
unitar  

lei 

Valoarea 
totală, 

lei 

1. mun. Cahul Liceul Teoretic 
„Dimitrie 
Cantemir” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

     8 7795.86 62366.88 

2. mun. Cahul Gimnaziul-
grădiniță  
„Serghei 
Rahmaninov” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

4 7795.86 31183.44 

3. mun. Cahul Liceul Teoretic 
„Ioan Vodă” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

10 7795.86 77958.6 

  4. mun. Cahul Liceul Teoretic 
„Ion Creangă” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

9 7795.86 70162.74 

5. mun. Cahul Școala Primără 
„Alecu Donici” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

7 7795.86 54571.02 

6. mun. Cahul Școala Primară 
„Alexei 
Mateevici” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

5 7795.86 38979.3 

7. mun. Cahul Liceul Teoretic 
„Petr 
Rumeanțev” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

8. mun. Cahul Liceul Teoretic 
„Mihai 
Eminescu” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

11 7795.86 85754.46 

9. s.Alexandru 
Ioan Cuza 

Liceul Teoretic 
„Alexei 
Mateevici” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

10. s.Andrușul de 
Jos 

Gimnaziul 
„George 
Coșbuc” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

11. s.Andrușul de 
Sus 

Gimnaziul 
„Grigore 
Racoviță” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

12. s.Baurci-
Moldoveni 

Gimnaziul „Ion 
Neculce” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

4 7795.86 31183.44 

13. s.Borceag Gimnaziul „Ion 
Creangă” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

14. s.Brînza Liceul Teoretic 
„Academician 
Ion Bostan”  

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

15. s.Burlăceni Gimnaziul Laptop Acer Extensa 5 7795.86 38979.3 



„Aleksandr 
Pușkin” 

EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

16. s.Burlacu Gimnaziul 
„Nicolae Iorga” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

4 7795.86 31183.44 

17. s.Colibași Liceul Teoretic 
„Vasile 
Alecsandri” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

7 7795.86 54571.02 

18. s.Crihana 
Veche 

Gimnaziul 
„Mihai 
Eminescu” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

19. s.Doina Gimnaziul „Ion 
Luca Caragiale” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

20. s.Găvănoasa  Gimnaziul-
grădiniță „Igor 
Crețu” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

21. s.Giurgiulești Liceul Teoretic 
„Mihail 
Sadoveanu” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

6 7795.86 46775.16 

22. s.Larga Nouă Gimnaziul 
„Alexandru cel 
Bun” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

23. s.Manta Gimnaziul 
„Alexei  
Mateevici” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

4 7795.86 31183.44 

24. s.Moscovei Gimnaziul 
„Vladimir 
Corolenco” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

25. s.Pașcani Gimnaziul 
„Nichita 
Stănescu” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

4 7795.86 31183.44 

26. s.Pelinei Gimnaziul 
„Ștefan cel 
Mare” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

5 7795.86 38979.3 

27. s.Roșu Gimnaziul 
„Alexandru Ioan 
Cuza” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

28. s.Slobozia 
Mare 

Gimnaziul 
„Alecu Mare” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

4 7795.86 31183.44 

29. s.Slobozia 
Mare 

Liceul Teoretic 
„Mihai 
Eminescu” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

6 7795.86 46775.16 

30. s.Taraclia de 
Salcie 

Gimnaziul 
„Vasile 
Alecsandri” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

31. s.Tătărăști Gimnaziul  
„B. P.Hasdeu” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

5 7795.86 38979.3 

32. s.Vadul lui 
Isac 

Gimnaziul 
„Mihail 
Sadoveanu” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 



33. s.Văleni Gimnaziul 
„Ștefan cel 
Mare” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

5 7795.86 38979.3 

34. s.Zîrnești Gimnaziul „Ion 
Creangă” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 Black. 
15.6 FHD IPS 

5 7795.86 38979.3 

35. s. Ursoaia Gimnaziul 
„Alecu Russo” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 
Black. 15.6 FHD IPS 

3 7795.86 23387.58 

36. s. Cîșlița- 
Prut 

Gimnaiul 
„Maria Sarabaș” 

Laptop Acer Extensa 
EX215-55 
Black.15.6 FHD IPS 

4 7795,86 31183.44 

37. s. Cucoara Gimnaziul 
„Gheorghe 
Asachi” 

Laptop Lenovo V15 
G3 IAP. Intel Core 
i3-1215U 

3 7723.34 23170.02 

38. s. Tartaul de 
Salcie 

Gimnaziul 
„Dimitie 
Cantemir” 

Laptop Lenovo V15 
G3 IAP. Intel Core 
i3-1215U 

3 7723.34 23170.02 

TOTAL 173  1348248,66 
 

 
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                               Andrian GALAJU 
     
   Contrasemnează: 

      Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                       Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-10-02T11:50:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-10-02T11:51:25+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-10-02T14:36:24+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-10-02T14:37:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




